
CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 

-
N. _;i 'i 
Data i9 .11.2023 

Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Oggetto: 1" Variazione al Bilancio di Previsione Pluriennale 2023-2025 

L'anno duemilaventitrè, il giorno --\J' 8'NLltv-0\/S - del mese di Novembre, presso la sede del 
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale sita in Catania Via Centuripe n. 1/A, il Dott. Giuseppe 
Spartà, nominato con O.A. n. 4/GAB del 09.01.2023 Commissario Straordinario del Consorzio di 
Bonifica 11 Messina, afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore 
Generale del Consorzio, Dott. Geol. Gaetano Punzi, che svolge anche le funzioni di segretario 
verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione, con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, 
adottati ai sensi del sopra citato art. 13, comma 3, della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera Commissariale n. 8 del 30.10.2017, con cui nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un 
"periodo transitorio", nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare 
quali "mandatari senza rappresentanza", ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera Commissariale n. 21 del 2/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/06/2020, si è proceduto a prorogare fino alla 
conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi il "periodo 
transitorio" istituito con Delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con Delibere 23 del 
18.12.2018, n. 11 del 01/07/2019 e n. 47 del 19/12/2019; 

Deliberazione n.Jq del 1~ /11/2023 
1/3 



VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

VISTA la Deliberazione del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 9 del 17/06/2019, di nomina 
del Dott. Geol. Gaetano Punzi a Vice Direttore Generale; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere ricostituito; 

VISTA la delibera n. 13 del 15.06.2023, con la quale è stato adottato il Bilancio di Previsione 
Pluriennale 2023-2025, e la relativa approvazione da parte dell'Assessorato Regionale 
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea con D.R.S. n. 3785 del 
09.08.2023; 

VISTA la relazione redatta dall'Ufficio di Ragioneria assunta al n. 2129/2023 del protocollo 
consortile; 

CON il parere favorevole del Vice Direttore Generale del Consorzio 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE le variazioni al Bilancio di Previsione Pluriennale 2023-2025, esattamente 
indicate nella relazione dell'Ufficio Ragioneria e negli allegati prospetti che costituiscono 
parte integrante del presente provvedimento. Si dà atto che, dopo la presente 
variazione, il Bilancio di Previsione Pluriennale 2023 - 2025 presenta, sia nella Parte I" -
Entrate che nella Parte Il" - Uscite, le seguenti risultanze finali: 

2023 2024 2025 
Totale Generale Entrate € 5.690.217,89 € 5.217.816,93 € 4.258.099,09 
Totale Generale Uscite € 5.690.217,89 € 5.217 .816,93 € 4.258.099,09 

2) DI TRASMETTERE il presente atto all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, per gli adempimenti consequenziali; 

Deliberazione nJ del 19111/2023 
2/3 



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabile del servizio interessato esprime parere: 

FAVOREVOLE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n)~ del jq, 1A. .10<,J è stata pubblicata sul sito 

Informatico Istituzionale del Consorzio all'indirizzo www.consorziobonificallme.it - Sezione 

AlboPretoriodal 3o, A,,L2°l3 al _____ _ 

Messina, lì _______ _ 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Messina, lì _______ _ 

IL Vice Direttore Generale 
(Dott. Geol. Gaetano Punzi) 

Deliberazione n. ~ del 'l /11/2023 
3/3 

Il Capo Settore Amministrativo 
(Dott. Anselmo Salvà) 




